
Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 286 del 03/06/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO PER
L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DELLA TAPPEZZERIA E
DEGLI ARREDI PER IL PROGETTO DI: “RESTAURO PARTI INTERNE, RITROVAMENTO
AFFRESCHI E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI -
RENATO CIONI” AFFERENTE AL PNRR M5C3 E FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU – DETERMINAZIONE DI ESCLUSIONE E AGGIUDICAZIONE. CIG: 982897351C
CUP: F91F22000010006

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 04/06/2023



Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 2 -

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO PER
L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DELLA TAPPEZZERIA E
DEGLI ARREDI PER IL PROGETTO DI: “RESTAURO PARTI INTERNE, RITROVAMENTO AFFRESCHI
E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI - RENATO CIONI”
AFFERENTE AL PNRR M5C3 E FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU –
DETERMINAZIONE DI ESCLUSIONE E AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Vista e richiamata la Deliberazione di G.C. n.34 del 16.03.2022;

Vista e richiamata la Determinazione n. 190 del 07.04.2023;

Vista e richiamata la Determinazione n. 193 del 07.04.2023;

Vista e richiamata la Determinazione n. 207 del 17.04.2023;

Vista e richiamata la Determinazione n. 257 del 17.05.2023;

Vista e richiamata la Determinazione n. 270 del 25.05.2023;

Rilevato che trattasi di procedura avviata entro il 30 giugno 2023 ai sensi dell'art. 1 della L. 120 del 2020 e ss.mm.ii.;
 
Preso atto delle tempistiche imposte dal finanziamento PNRR;

Considerato che, per il rispetto dei termini del finanziamento si rende necessario che l’esecuzione delle prestazioni sia
avviata entro e non oltre il 06.06.2023;
 
Viste le linee guida ANAC n. 4;
 
In osservanza dei principi di buon andamento e imparzialità;
  
Evidenziato che la procedura negoziata viene svolta dalla Stazione Unica Appaltante Elbana Portoferraio – Marciana
Marina;

Visti gli atti di costituzione della Stazione Unica Appaltante Elbana: Deliberazione di G.C. n. 226 del 30/11/2022 del
comune di Portoferraio e Deliberazione di G.C. n. 101 del 01/12/2022 del Comune di Marciana Marina;

Evidenziato che nella documentazione tecnica-progettuale sono stati previsti modelli specifici di prodotti ma che saranno
ammessi prodotti formalmente diversi, ma equivalenti nella sostanza in termini funzionali-prestazionali, così come
specificato nella documentazione di gara;

Evidenziato che, in osservanza dei principi di buon andamento e del risultato, agli operatori economici partecipanti era
richiesta, una relazione tecnica di congruità, da allegare all’interno della documentazione amministrativa, al fine di poter
valutare la congruità dei prodotti offerti in relazione a quanto previsto dal capitolato tecnico;

Precisato che, il documento in parola, in quanto documento amministrativo, non è soggetto a valutazione premiale, ma
soltanto a valutazione di adeguatezza rispetto alle caratteristiche tecniche previste dal capitolato;

Dato atto che, nel caso di offerte formalmente difformi ma sostanzialmente equivalenti nei termini specificati dalla
documentazione di gara, spetta all’operatore economico provare l’equivalenza di quanto offerto;



Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 3 -

Preso atto di tutte le comunicazioni effettuate a mezzo START;

Rilevato che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte presentavano offerta i seguenti operatori
economici:
-linea Gobbato SNC;
-Cinearredo SRL;
-Poltrona FRAU SPA;
-SINERGO Treno SRL;

Richiamato il verbale delle operazioni di gara di cui in allegato;

Evidenziato che il RUP ha proceduto con la valutazione secondo criteri di adeguatezza dal punto di vista tecnico,
strutturale, estetico, funzionale-prestazionale così come previsto nella lettera di invito;

In osservanza dei principi di buon andamento, tempestività, risultato e proporzionalità;

In osservanza del principio di imparzialità;

Ritenuto di escludere per le ragioni contenute nel verbale allegato i seguenti operatori:
-linea Gobbato SNC;
-Cinearredo SRL;
-SINERGO Treno SRL.

Ritenuto di ammettere per le ragioni contenute nel verbale allegato i seguenti operatori:
-Poltrona FRAU SPA;

Preso atto che a seguito della fase delle ammissioni e delle esclusioni formalizzata con verbale firmato in data 01.06.2023
e caricato su START in pari data si procedeva all’apertura della busta economica dell’unico operatore ammesso;

Preso atto che l’operatore economico Poltrona Frau presentava un ribasso pari a 4,5%;

Preso atto che i costi aziendali della sicurezza indicati dall’operatore economico sono pari a 6.000,00 €;

Preso atto che i costi della manodopera indicati dall’operatore economico sono pari a 70.000,00 €;

Ritenuto congrua e adeguata l’offerta sia dal punto di vista tecnico-qualitativo che dal punto di vista economico;

Ritenuti congrui i costi della manodopera indicati;

Ritenuto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico Poltrona Frau;

Rilevato:
-che non sussistono convenzioni né accordi stipulati da soggetti aggregatori aventi caratteristiche idonee a soddisfare le
specifiche esigenze dell’Amministrazione;

-che l’oggetto dell’affidamento non rientra tra le attività esposte al rischio di infiltrazione mafiosa ex art. 1 comma 53 L.
6/11/2012 n. 190;

Visto il DURC dell’impresa di cui trattasi, allegato al presente atto;

Visti:
- Il CIG 982897351C;
- Il CUP: F91F22000010006;
- Il CUI: L82001370491202200012;



Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 4 -

Visti, altresì:

- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3
all’Arch. Carlo Tamberi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei sistemi
contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità
finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024.
Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e
relativi allegati”;
- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del
22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 è stato differito al
31.07.2023 e pertanto, si configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.
“Esercizio provvisorio”;

Dato atto che con la Determina Dirigenziale Area 3 n. 193 del 07/04/2023 è stato impegnato l’importo di € 1.303.877,70
(imp. n. 798/2023 al capitolo 20501221 del bilancio 2023 – 2025 in fase di predisposizione) relativo al progetto di cui
trattasi;

Dato atto che:
-ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co 9, lett. e), della L. n. 190/2012, non sono state evidenziate
cause di conflitto di interesse, anche potenziale da parte del RUP;

-che l’art.1 c.450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1 c.130 della L.145/2018 (Legge di Bilancio
2019), concernente l’obbligo di ricorso al mercato elettronico e ai mezzi di comunicazione telematica di cui all’art.40 del
Codice dei Contratti e le relative soglie di applicazione;

Tutto ciò premesso;
 

DETERMINA
 

-di approvare le premesse del presente atto;

-di approvare il verbale di cui in allegato contenente le motivazioni delle esclusioni;

-di escludere: linea Gobbato SNC, Cinearredo SRL, SINERGO Treno SRL.;
 
 -di procedere all'affidamento del contratto di fornitura e posa in opera della tappezzeria e degli arredi per il progetto di
“Restauro parti interne, ritrovamento affreschi e rifacimento pavimentazione esterna del Teatro dei Vigilanti - Renato
Cioni - F91F22000010006”, all’operatore economico POLTRONA FRAU SPA, P. IVA. 05079060017, Indirizzo postale:
Via Sandro Pertini, 22, Tolentino (MC), 62029, contract@pec.poltronafrau.it, per un importo imponibile di € 200.332,67;

mailto:contract@pec.poltronafrau.it


Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 5 -

-di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione alla verifica dei prescritti requisiti, di ordine generale e speciale, ai sensi
degli articoli 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016, nonché agli accertamenti previsti da specifiche norme della documentazione di
gara;

-di prendere atto che il ribasso offerto dall’operatore economico, pari a 4,5%, corrisponde ad un ribasso di € 9.439,76;

-di dare atto che con la Determina Dirigenziale Area 3 n. 193 del 07/04/2023 è stato impegnato l’importo di €
1.303.877,70 (imp. n. 798/2023 al capitolo 20501221 del bilancio 2023 – 2025 in fase di predisposizione) relativo al
complessivo progetto di cui trattasi;

-di sub-impegnare pertanto, a seguito dell'offerta presentata, l’importo complessivo di € 244.405,86 (di cui € 44.073,19
IVA al 22%) sull’impegno n. 798/2023 al sopra riportato capitolo 20501221 del bilancio 2023 – 2025 in fase di
predisposizione a favore dell’impresa POLTRONA FRAU SPA, P. IVA. 05079060017, Indirizzo postale: Via Sandro
Pertini, 22, Tolentino (MC), 62029, contract@pec.poltronafrau.it;

-di rimodulare il quadro economico come segue:

Importo dei lavori ribassati “Opere edili” Euro 644.620,944

Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta “Opere edili” Euro

53.294,55

Totale importo dei lavori Euro 697.915,494

Somme a disposizione dell’amministrazione per: Euro

Totale lavori con sicurezza

“Affreschi” ribassati

98.083,85

Fornitura “ Tappezzeria - arredi”

ribassati

200.332,67

IVA 10% - “Opere edili” 69.791,55

IVA 10% - “Affreschi” 9.808,38

IVA 22% - “Tappezzeria Arredi” 44.073,19

Imprevisti e arrotondamenti -

“Opere edili”

298,750

Imprevisti e arrotondamenti -

“Affreschi”

128,69

Imprevisti e arrotondamenti -

“Tappezzera – arredi”

82,18

Incarichi esterni “opere edili” 48.715,840

mailto:contract@pec.poltronafrau.it


Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 6 -

Incarichi esterni “ Tappezzeria

arredi”

9.300,000

Art.113 D.Lgs.50/16 “Opere edili” 15.749,737

Art.113 D.Lgs.50/16 “ Affreschi” 2.131,631

Art.113 D.Lgs.50/16 “ Tappezzeria

Arredi”

4.195,449

Ribasso d’asta lavori 98.528,624

Ribasso d’asta tappezzeria 11.516,51

Ribasso d’asta affreschi 9.347,45

Sommano Euro

622.084,50

TOTALE Euro

1.320.000,00

-di dare atto che l’impegno di spesa a favore della soc. Smart procurement srls, con sede legale in Livorno ,Via Botticelli,
27 CAP 57128 (LI) - CF 01954950497 P.IVA 01954950497 per l’attività di supporto giuridico e tecnico al RUP, il quale
trova allocazione nel quadro economico dell’opera, verrà effettuato con separato atto;

- di dare atto che, in ottemperanza di quanto disposto all’art. 52 del DL. 77/2021, come novellato dalla L. 108/2021,
trattandosi di procedura afferente ad opere PNRR la procedura di affidamento dei lavori in oggetto, sarà svolta dal
comune di Portoferraio, quale comune capofila della Stazione Unica Appaltante Elbana (S.U.A) costituita con
Deliberazione di G.C. n. 226 del 30/11/2022 del comune di Portoferraio e Deliberazione di G.C. n. 101 del 01/12/2022 del
Comune di Marciana Marina;

-di prendere atto che il CIG della presente procedura è CIG 982897351C;

- di dare atto che con Determina Dirigenziale Area 3 n. 193 del 07/04/2023 è stato impegnato l’importo di € 1.303.877,70
(imp. n. 798/2023 al capitolo 20501221 del bilancio 2023 – 2025 in fase di predisposizione) relativo al progetto
complessivo;

- di impegnare al capitolo 10105401 del bilancio 2023 -2025 in fase di predisposizione l’importo di € 250,00 quale
contributo ANAC come normativa vigente;

- di dare atto che l'importo di cui sopra non risulta essere una spesa suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

-di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Tamberi;

-di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di
Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
del sottoscritto;



Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 7 -

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis, comma 1 del
D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

-di stabilire, in adeguamento agli obblighi in materia di comunicazione del PNRR, che tutti i documenti progettuali e gli
atti amministrativi dovranno contenere la dicitura “Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, apponendo il
relativo logo oltre al logo del comune di Portoferraio;

-di dare atto che l’Amministrazione Comunale provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui risultati dell'aggiudicazione
nei termini previsti all'art. 98 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

-di dare atto che saranno assolti gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul Profilo del Committente e sul portale di
monitoraggio regionale e nazionale di ANAC;

- di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Firenze,
ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta e
completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente;

-di dare atto che saranno assolti gli adempimenti previsti dalla L. 06.12.2012 n. 190, dal D. lgs. 14.03.2013, n. 33 in
materia di trasparenza;

-di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

-di dare atto che il presente provvedimento dirigenziale, nel rispetto di quanto previsto dall’art.1 comma. 32, della Legge
n. 190/2012 e dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul profilo dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” alla specifica sezione “Bandi di gara e contratti”;

-di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Portoferraio.



Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 8 -

Determinazione N. 286 del 03/06/2023
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO PER

L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA
DELLA TAPPEZZERIA E DEGLI ARREDI PER IL PROGETTO DI: “RESTAURO
PARTI INTERNE, RITROVAMENTO AFFRESCHI E RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI - RENATO CIONI”
AFFERENTE AL PNRR M5C3 E FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU – DETERMINAZIONE DI ESCLUSIONE E
AGGIUDICAZIONE.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 03/06/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 04/06/2023

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.010 01.05 10105401 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 250,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A.N.A.C. AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO PER L’AFFIDAMENTO DEL
CONTRATTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DELLA TAPPEZZERIA E DEGLI ARREDI PER IL
PROGETTO DI: “RESTAURO PARTI INTERNE, RITROVAMENTO AFFRESCHI E RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI - RENATO CIONI” AFFERENTE AL PNRR M5C3



Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 9 -

E FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – DETERMINAZIONE DI ESCLUSIONE E
AGGIUDICAZIONE.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.008 05.01 20501221 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

140 N. 798 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 244.405,86

Descrizione Creditore

POLTRONA FRAU SRL

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO DI RESTAURO PARTI INTERNE, RITROVAMENTO AFFRESCHI E RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI - RENATO CIONI AFFERENTE AL PNRR M5C3 -
1.1.1. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 286 del 03/06/2023 - 10 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 286 del 03/06/2023

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 05/06/2023 al n. 557 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
20/06/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 05/06/2023
IL MESSO COMUNALE
Dott. Maurizio Nieri


